Et cum iam huic decreto interfuisset ut unus ex ordine tribunitio Schachtorpius, ingressus domum suam mox promptam pecuniam tradidit marsupio et exire urbem cogitavit, verum interim aliud mox mente solvit consilium, videlicet tale: „Quodsi semel exieris urbem, nunquam forte in eam redeundi potestas concederetur. Si igitur maxime capiaris, poteris te aliqua summa pecuniae redimere.“ Nam nihil minus cogitavit quam supplicium fore capitale. Ita bonus vir sua opinione et simul aliorum, quos super hac re consuluerat, persuasione seducitur.

Die enim sequenti, qui fuit Mercurii ²⁾, capiuntur praedicti quatuor cives, sed Schachtorpius primum die Jovis. Die autem Veneris ³⁾ fit frequens senatus et colliguntur tribunitiae cohortes summo mane. Ibi post longam deliberationem tandem concluditur ipsos illo die capite plectendos. Erant multi etenim ex procerum ordinibus valde infensi doctrinae evangelii et eius promotoribus, ex quibus praecipui hi quinque erant, imprimis vero Johannes Schachtorpius reliquis ditior et celebrior, et sane illi ipsi inter ordines praedictos pontificii, qui cupiissent omnes evangelii promo-

a) *B und W*: illis.

b) *B und W*: propter religionis causa.

¹⁾ 29. April. Die den „Geschichten“ entnommenen Daten stimmen übrigens nicht ganz. Es war vielmehr der 24.

²⁾ 30. April. In Wirklichkeit wurden die Schuldigen am Montag, 28. April verhaftet, aber gegen Bürgschaft wieder entlassen und erst am 1. Mai wieder vorgeführt.

³⁾ 2. Mai (ist richtig).

tores ita potuisse e medio tolli. Sed cum in omnes se ita vindicare non possent, nunc saltem suum rancorem et acerbitem in hos arrepta vel oblata occasione declarare videbantur.

Mox illud decretum indicatur captivis, ut si quid vellent adhuc in conscientiae causa aut in rebus oeconomicis constitutum, id breviter perficerent, mox enim se iudicio capitali sistendos et forsitan capite plectendos. Haec sententia et illos et concionatores et totam urbem valde terruit. Captivi igitur celeriter curant advocari duos evangelii doctores Johannem Molnerum Burensem et Johannem Kelbergium et cum his contulerunt de conscientiae rebus et quae in oeconomia de uxoribus fieri petebant, a quibus laeti etiam consolationem de vera in Christum fiducia et de ea morte patienter ferenda accipiebant, dehinc confessi delicta accepta iam absolutione reverenter accipiunt eucharistiam et ita sese patienter in Christo ad mortem praeparant.

Tandem vincti producuntur coram tribunali, quod senatus et tribunitia potestas (quoniam et isti in ordinibus plerique omnes erant pontificii) civibus armatis cinxerant, sed iis tantum, quos sciebant papales esse et valde inimicos evangelii doctrinae. Hic petiverunt vincti prostrati et supplices a iudice et senatu veniam
W 1106. sui delicti et vini calorem conquesti fatentur a se quidem tumultuose acta, quae deberent vino et ebrietati assignari; horum se nunc valde poenitere. Praetendunt quoque tunc in illa turbatione nullum hominem fuisse laesum. Tum etiam multi pii viri et honestae feminae iam aliquoties tentaverant pro eis intercedere. Sed illi nihil aliud responsi tulerant, quam ipsis moriendum esse. Ibi coram iudicio exaggeratur^{a)} motus in magistratum excitatus ab illis quinque, qui ibi ita accusantur, quasi obliti^{b)} evangelicae doctrinae „Qui magistratui resistit, Dei ordinationi resistit; non frustra gerit gladium“, etsi titulotenus hactenus evangelicos se nominaverant, reos ita sese fecissent capitalis sententiae atque crimen laesae maiestatis commisissent. Ipsi iterum deprecantur supplices veniam. Verum Schachtorpius cum videret se cum sociis frustra orare pro delicti venia, prorupit in haec verba: „Scio multos esse Susati, qui saepe plus deliquerunt et sane nonnulli forte inter eos, qui

a) *B und W*: exaggeratus.

b) *B und W*: oblita.

nunc de nostro sanguine pronunciant in magistratu, quam nos, et tamen tam severa nec in eos nec in quemquam, qui nihil de ipso facto tentavit nec violenter cuiquam nocuit nisi forte verbis, lata est sententia. Et quia ^{a)} vos evangelicam, quae vobis inservit, contra nos sententiam profertis, cogitate quoque evangelicum esse dictum „Estote misericordes sicut et pater vester, Remittite et remittetur vobis, Omni petenti remittite.“ Imo omnes illi quinque cum cognoscerent se morti adiudicari, expostulant cum iudice et de iniquo iudicio conqueruntur palam. Ideo illorum querimoniis lacrymae multorum oculis excutiuntur, et magnus auditur fletus, sed contra magnus pontificiorum civium armatorum et senatorum et tribunorum fremitus.

Ut tamen viderentur recte in iudicio procedere pontificii, legitur ibi palam confessio, quam emiserant in tortura hi vincti, ubi inter alia profertur, quomodo confessi essent, quod ex privata confoederatione et malo proposito et studio atque de consilio prius inito ita tumultum excitaverint. Itaque nunc frustra eos effugia quaerere, quasi id ebrii fecissent calore vini permoti. Sed hic omnes illi quinque unanimiter conqueruntur misere, id sibi multis propositis quaestionibus et magnis cruciatibus extortum esse. Alioquin id fatentur ex nulla praecedente praesumptione factum fuisse nec ullo studio ipsos ita tumultuose egisse, si tamen huiusmodi strepitus certis de causis prolatus et tantum voce et clamore peractus dici deberet tumultus, sed ebrios aliquantulum ex non usitata et immodica vini potatione, ad quam non fuerant assuefacti, imprudentius et importunius sive incivilius aliquid egisse, quod ip- W 1107.
 sos etiamnum hodie male haberet. Ideo tertio orare supplices per Christum veniam. Si vero ea non posset impetrari, quia viderent omnia ad supplicium ornata et nullam invenire posse gratiam aut misericordiam, se ^{b)} patienter laturos mortem, cum Christus piissimus et purissimus pro ipsis sit passus. Interim admonent iudicem et assessores et reliquos ex senatu et tribunos hinc instantes vel equites, ut ipsi videant, an recte iudicent. „Dominus autem“, ait Schachtorius, „vobis ^{c)} ignoscat, si quid ex privata invidia in hac causa contra nos ex vobis proficiscitur.“

a) *B und W*: qui.b) *B und W*: sed.c) *B und W*: nobis.

Lata mortis sententia in forum producuntur. Ibi conversus Schachtorpius ad plebem, ad cives, ad pias matronas multis profusis lacrymis et ploratu eorum casum deplorantes „Etsi“, inquit, „optimi fratres et sorores, saepius peccavimus et mortem tam temporalem quam aeternam promeriti sumus, tamen in Christum credentes ab aeterna redimuntur. Verum de temporali sic loquitur scriptura: ‚Quaecumque morte praeoccupatus fuerit iustus, tamen est in manu Dei et quiete fruitur.‘ Item ‚Beati mortui, qui in Domino moriuntur amodo‘. Interim nos vincti non scimus tam grave delictum nos commisisse, ut propterea a magistratu mortem commeriti essemus, sed propter doctrinam evangelii ita potissimum nobis et imprimis mihi infensi plerique, qui rerum potiuntur, fuere et quaesivere causam. Jam illam adepti, ut ita me et hos socios morti tradant, volumus alacriter in Christo mori. Ideo etiam lubenti animo audiemus in hoc nostro agone consolationem a veris Christi ministris et evangelii doctoribus, quos hoc exitu ita appellamus et vocamus testamurque. Ut vero nunc videant adversarii, qualem adferat morituris consolationem doctrina evangelii, quae hic sonat, et nos esse in Christo bene animatos, quod in nullo papista morituro consideratur, atque ut quoque videatis, vos pii fratres et sorores, nos ita nostra morte et pacata conscientia discedere ex hac vita, vobiscum alacres iam canemus suavissimum Simeonis cantum ‚Myt freden unnd frouwden Ich fahr dahren‘.“ Hic breviter ad plebem valde plorantem et ad illos morituros habuere uterque concionator gravem orationem eamque brevem, sed consolationem suavam, qua finita praecinunt concionatores et omnes canunt praedictam cantionem „Myt freden unnd frouwden“, quam etiam alta voce unanimiter necandi comprobant.

Et iam cum carnifices, quorum ibi duo erant, dicerent „Quis vestrum vult primo collum feriendum exhibere?“, ibi omnes quidem
W 1108. aequae prompti erant et alius alio paratior. Tandem Schachtorpius inquit: „Ego primus fui productus ad iudicium, merito quoque ego primus supplicium subeo. Valete igitur omnes in Christo, cui me commendo.“ Detracto igitur indusio cum sederet, carnifex properat ad mactationem, et cum vellet ei amputare caput ex decreto iudicii, ferit eius dorsum, ex quo vulnere cadit Schachtorpius in terram graviter quidem laesus, sed non ei caput aufertur ictu.

Itaque alter carnifex apprehendit caput Schachtorpii, ut ovis, quae mactatur, corripitur solet, quod ipsi et alter volebat ita abscindere. Ibi mox ita ab altero carnifice erectus, ut feriretur iterum, Schachtorpius vinctis quidem manibus mirabiliter apprehendit gladium acutissimum eumque tenet tanta fortitudine, ut uterque carnifex coniuncta opera hoc ei ex manibus eripere nequiret. Illi vero pessundando vinctum et vulneratum atque ipsum verberando et trahendo multum laborarunt, interim is apprehensum semel gladium noluit dimittere. Ideo desistere coeptis isti cogebantur carnifices. Is mox dentes ligaturae adhibuit et funem manibus circumdatam dentibus contrivit. Solutis manibus, quia iam alter alium gladium evaginatum, quo Schachtorpium adhuc ferire iterum praesumebat, proferebat^{a)}, interim is vibrando et movendo gladium carnificibus ereptum adeo movit circa caput et ita sese defendit, ut ictum facere non auderet alter veritus tertiam ignominiam. Postremo voluit prior carnifex evaginato pugione cor eius pungere, sed ibi strepere coeperunt cives hoc impediens, et quod ille subinde lamentabiliter protulerat rauca voce et repetierat se iam tertio quidem iudicio capitali satisfacisse et tamen adhuc nondum liberari, iam magno clamore idem quoque saepius asserunt astantes. Inter istam tamen luctam et pugnam mole sua et pedibus misere ita pectus et intestina ac pudenda Schachtorpii laeserant carnifices spectantibus senatoribus et civibus pontificiis, qui in armis erant, ut postridie non tam ex illo vulnere, quam ex coagulato sanguine periret.

Verum cum viderent iustum Dei iudicium et audirent fremitum civium astantium, etsi multi eorum in armis essent, tamen omnes terrentur. Ita iam quoque territi quaestores urbis mandant carnificibus, ut desistant. Satis enim esse, quia aiunt ipsum Caesari iurique Caesareo satisfacisse, ipsumque liberum pronunciant. Alii vero quatuor iam quoque morti adiudicati reducuntur ad carcerem.

Schachtorpius tamen dimittere, licet interpellatus, ereptum carnificibus gladium noluit, sed retinens eum in manibus ab aliis piis domum suam defertur, ubi mox adhibuit vulneribus dorsi^{a)}

a) fehlt B und W

W 1109. et manuum digitorumque medicum chirurgum speravitque se posse sanitati restitui. Restitutum vero dixit se aliquando coram civitatis principe acturum contra Susatenses et simul allaturum gladium ita legitima victoria partum, quod profecto bonus vir, quia vulnera nulla letalia habuit, fecisset, nisi ita pressus fuisset et pessundatus, qua violentia pectus, pudenda et intestina ei omnino lacerata et rupta erant adeo, ut alterius diei mane ex sanguine coagulato extingueretur moriens in Domino. Is fuit dies Sabbati ¹⁾.

Profecto constantia et animositas est maximopere praedicanda in eo homine, quod etiam in mediis mortis periculis et ultima hora eum induisset animum. Sancti autem martyris corpus defertur hora 5. pomeridiana ad coemiterium, et funeri vel loculo sive feretro, cui inclusum erat corpus Schachtorpii, ut iusserat adhuc vivus, imponi gladium, quem carnificibus ipsis ademerat et quo verberatus erat, curat uxor. Ibi omnes pii tam viri quam feminae, non minus iuvenes, pueri et adolescentes, quam senes, anus et decrepiti viri, imo etiam homines, qui hastae inhaerebant claudi et simul multi ex pontificiis, qui hoc facto non leviter percussi erant et animo suo turbati, deducunt ad sepulturam funus, atque ibi talis hominum luctus, tot facies tristes et tot oculi mardentes lacrymis visi sunt, tot lamentationes, gemitus, suspiria ^{a)} et querimoniae auditaе, ut nunquam Susati antea talis et tam frequens fuerit peracta sepultura. Omnes tam pontificii quam evangelici etenim cupiebant victum et arreptum carnificibus gladium videre, adde quod plurimi iustum in eo casu Dei iudicium in adversarios invidia contra Schachtorpium ardentis et sanguinem piorum sitientes mirarentur et aperte dicerent frustaneos esse impiorum conatus ac ^{b)} irritos ^{b)}; hominem quidem proponere, sed Deum disponere. Alii lamentabantur propter durtiem et tyrannidem magistratus et impiorum, qui tam diu spectatores esse potuerant ad tot luctas et tam multas pessundationes et oppresiones, quibus erat miser ille suffocatus. Alii de ipsius constantia commentabantur. Nonnulli segnitiem plebis spectantis illam luctam, quod videlicet per dimidiam horam ita opprimeretur et debilitaretur martyr, et non prius carnificum conatus impediētis detesta-

a) *W*: suspicia.

b) *fehlt B und W.*

¹⁾ *3. Mai.*

bantur. Quidam de pontificiorum tyrannide, nonnulli de iniqua sententia iudicum inter se communicabant. Sed omnes casum et mortem viri deplorabant.

Eo ipso die post horam primam convenerant trecentae virgines et matronae virtute et forma praestantes cum concionatoribus atque simul ducenti cives morte et facto Schachtorpii commoti. Hi omnes pro reliquis captivis fiebant senatui supplices verba faciente superattendente. In gratiam quidem illorum sunt quatuor illi vita donati, sed ea lege, ut urbis commercio in perpetuum privarentur, quod etiam ipsi cogebantur iuramento promittere sequenti die Lunae proxima a dominica Jubilate¹⁾ coram iudice Theodoro Eslingo et sigillo iudicii comprobare et obsignare²⁾.

Postquam vero hic casus valde turbaret pontificios et confirmaret evangelicos, quoniam impiorum cruentum institutum non ita successerat, diu meditati sunt consules et senatores pontificii, quomodo aufugerent clam, quod etiam forte illorum mala conscientia dictavit, quia praesumpserant cives novo onerare iuramento. Id cum non ita succederet eis, ut speraverant, et interim plebs urgeret, ut cohiberetur petulantia sacrificulorum, quo nomine etiam iterum in oenopolio oriebatur tumultus in festis pentecostes³⁾, ideo ipsi aliud capiunt consilium, tunc praesertim, postquam viderent a suo principe Clivensi et Juliaco Johanne et simul comite Lippiensi Simone civitati vicinae Lippiae propter evangelii doctrinam itinera intercepta esse, ut nihil adferri posset commeatus in eam urbem⁴⁾. Id quoque existimabant futurum urbi Susatensi, in qua re cogitabant forte operam suam duci et principi suo navare.

Exeunt igitur⁵⁾ urbem die Iovis post diem Panthaleonis, hoc est, sexto⁶⁾ Iulii consules et quidam alii senatores deserentes suam

¹⁾ 5. Mai.

²⁾ Bis hierher nach den „Geschichten“. Das Folgende ist wohl nach den Angaben derselben Quelle S. 308 von Hamelmann oder seinem Gewährsmann ausgestaltet.

³⁾ Gemeint ist wohl die Versammlung bei dem Bierwirt Bernt, nach einem bei Jostes S. 44 Anm. 1 mitgetheilten Berichte am 15. Juli.

⁴⁾ Hier macht Hamelmann von seiner falschen Ansicht Gebrauch, der Herzog sei 1533 gegen Lippstadt vorgegangen (vgl. oben S. 337 Anm. 4).

⁵⁾ Das Folgende wieder nach den „Geschichten“ S. 308.

⁶⁾ Vielmehr 31. Dem Versehen liegt offenbar ein Schreib- oder Lesefehler (sesten statt lesten; in dem Abdruck bei Cornelius steht richtig lesten) zu Grunde.

stationem, qui equites profecti sunt in vicinam urbem Hammonem. Hic erant nomine tales: ex iurato senatu Johannes Esbeckius, Antonius Mengius consules, quorum posteriorem duo filii Detmarus et Albertus comitati sunt, Georgius Sluterus iudex, ex veteri autem senatu Johannes Gropperus (pater ¹⁾ Johannis Gropperi, iureconsulti et theologi, magni illius papistae, et trium fratrum doctorum Godfridi et Patroculi, iureconsultorum laicorum et coniugatorum, atque Casparis beneficiarii), evocatus a filio Johanne Groppero, et Albertus Grevenius cum filio Johanne, in iurato senatu pensionario et senatore, item Patroculus Bastwinderus, quaestor et senator urbis, Johannes Gresmunthius praefectus et Anthonius Dolphius senator. Illi, inquam, etsi triplici iuramento se obstrinxissent, videlicet et principi et reipublicae ac evangelii negotio atque causae, tamen deserentes officium fugiunt ad urbem Hammonensem.

Cum vero reliqui senatores utriusque senatus et tribuni plebis ab utraque ala permanentes in urbe olefacerent ita illos aufugisse, ne in posterum redirent in suum officium, scripserunt eis *W 1111.* primo petentes causam fugae, deinde admonentes eos sui officii et gravissimi iuramenti, tertio etiam obnixe petentes, ut ad suam stationem et gradum redire dignarentur. Ipsi iterum per literas respondent non fore eis tutum redire, quia iam dudum sibi insidias structas et quidem in eos conspiratum esse a multis asserunt. Sed oppidani petunt id probari et rotunde significant, si nominentur tales, in eos animadvertendum esse. Profugi ergo quendam assignant nomine Bernhardum Copum ²⁾ pincernam, qui verba talia effuderat. His literis acceptis citatur coram oppidanis adhuc permanentibus senatoribus et tribunis is Bernhardus, qui comparebat et se de istis criminibus honeste excusabat petebatque, ut certus dies et sibi et suis accusatoribus assignaretur, in quo se eis sistere posset, fore enim se paratum et ad defensionem et sui simul sufficientem defensorem. Ideo ei petenti aut absolutionem aut, si convinceretur criminis alicuius, damnationem, certus denunciatur dies, et quid in responsis dederit et quis dies ei assignatus sit, significatur profugis addita petitione, ut dignentur redire et suam ibi prae-

¹⁾ Die folgende Bemerkung hat Hamelmann eingeschoben.

²⁾ Der Name fehlt in den Quellen. Vgl. zum Folgenden die Briefe bei Jostes S. 377 ff.

sentis causam agere statuto tempore. Sed ad statutum diem etsi aliquoties vocati et tandem citati venire recusant profugi. Ideo Bernhardus ille ab intentato crimine absolvitur et innocens pronuntiatur. Tertio profugis iterum perscribitur, cum nemo ex ipsis advenerit, ut institutam accusationem contra Bernhardum Copum persequeretur, se coactos esse ratione iuris illum absolvere. Cum igitur eos (profugos) forsan vel falsus rumor vel varia quorundam relatio terruerit, se quidem (oppidanos) amanter adhuc petere, ut dignarentur redire omnes, etenim promittere ipsos debitum honorem et oboedientiam.

Sed quia ¹⁾ detinuit suum patrem Johannes Gropperus doctor Coloniae, qui etiam ibi permansit ad finem vitae ²⁾ et decreverat uxore mortua adhuc presbyterii gradum suscipere, sed impediabatur a filiis, qui nolebant appellari pfaffenkynder ³⁾, unde lector cognoscit, quod ipsos pontificios pudeat sui nominis et actionis ⁴⁾, ideo, cum Johannes Gropperus consul non rediret, puduit etiam alios redire. Ita omnes in exilio mansere voluntario.

Interim gravissimae accusationes per d. Gropperum et alios contra urbem et rempublicam Susatensem in aula Clivensi quotidie et diu multumque fiebant, quasi profugi essent vi eieci et aliquoties seditione commota ad hoc coacti fuissent, ut discederent, nec quoque propter tumultuantem plebem et disturbatam confusionem fore eis tutum redire ad urbem; sese similiter abhorre ab illa secta et haeresi Lutheranorum. Cum in aula etiam antea *W 1112.* suffudissent frigidum canonici et nunc profugi consules et senatores de eodem iam conquererentur, graviter succenset urbi Susatensi dux Clivensis Johannes et mittit ad oppidanos unum ex suis secretariis, qui diligenter causam eiectionis inquireret et Susatensibus indicaret principem inclementer et graviter admodum illorum ferre conatum ⁵⁾. Sed aliter instructus et de tota actione edoctus redit secretarius ad principem.